
Edição Especial
Nº 3 - Dezembro 

2013



2

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Conselho Superior da CAPES 

Resolução nº 03, de 10 de dezembro de 2013.

O CONSELHO SUPERIOR DA CAPES, no uso de suas atribuições estatutárias, 
conferidas pelos incisos IV e IX do artigo 12, do Decreto 7.692, de 02 de março de 2012, 
em sua 64ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de dezembro de 2013, e considerando 
que:

•	 O desenvolvimento da ciência e tecnologia no Brasil depende fortemente da 
capacidade de consulta à literatura científica, tecnológica e de inovação  que existem 
no mundo, que podem ser amplamente acessadas pelo Portal de Periódicos;
•	 O Portal de Periódicos tem sido o mais importante instrumento da comunidade 
científica brasileira, com cerca 230 mil consultas diárias e atingindo 84 milhões de 
acessos no último ano de 2012; 
•	 As demandas apresentadas pela comunidade científica brasileira, através 
de diversas manifestações, destacam a relevância desse magnífico instrumento de 
desenvolvimento;
•	 Hoje não é mais possível acompanhar o desenvolvimento científico, tecnológico 
e sobre  inovação mundiais sem o uso de portais desse tipo e magnitude.

Resolve:

Art. 1º Autorizar a contratação e renovação do conteúdo do Portal de Periódicos para 
o período de 2014 a 2018, conforme listagem anexa. 

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
PRESIDENTE

Anexo - Resolução nº 03, de 10 de dezembro de 2013



3

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

EDITOR / BASE DE 
DADOS

DESCRIÇÃO DO CONTEÚDO

1. AAAS - AMERI-
CAN ASSOCIATION 
FOR THE ADVAN-
CEMENT OF SCIEN-
CE

Oferece acesso a Science Online, Science Signaling, Science STM e 
Science Express.
Oferece acesso ao periódico Science Online que é multidisciplinar; Scien-
ce Signaling, com foco em biofísica, bioquímica, citologia e histologia 
celular; a Science Translational Medicine (STM), com foco em ciências 
biológicas, medicina, genética e oncologia; e a Science Express que fornece 
a publicação eletrônica rápida de trabalhos de pesquisa selecionados, 
perspectivas e outros artigos que foram recentemente aceitos para publica-
ção na revista Science. A disponibilidade de acesso varia desde 1997 até o 
presente. 

2. Academic Search 
Premier (ASP) Den-
tistry & Oral Sciences 
Source (DOSS)

A base Academic Search Premier oferece referências e textos completos 
nas diversas áreas do conhecimento. A base disponibiliza mais de 13.500 
títulos, sendo 4.500 títulos de acesso ao texto completo, com disponibili-
dade que varia desde 1911 até o presente, além de arquivos retrospectivos 
com disponibilidade de acesso de 1922 em diante. Destacam- se os títulos 
Utopian Studies, que trata de estudos utópicos; Publishers Weekly, sobre o 
mercado editorial; History: Review of New Book, sobre revisões de livros 
da história recente; Booklist e Kirkus Reviews sobre resenhas literárias e 
Philosophical Books, sobre textos analísticos em filosofia.
A base Dentristry & Oral Science Source cobre referências e resumos, 
além dos textos completos de 260 revistas científicas, muitas delas revi-
sadas por pares, direcionadas à pesquisa odontológica. Oferece, também, 
livros, materiais de conferências e publicações comerciais. A indexação de 
referências, resumos e textos completos varia desde 1919 até o presente. 
Pode haver atraso de até um ano e seis meses na disponibilidade dos textos 
completos dos artigos.

3. Alliance of Crop, 
Soil and Environmen-
tal Science Societies 
- ACSESS

Assinatura de acesso ao periódico Crop Science da Alliance of Crop, Soil 
and Environmental Science Societies.

4. AMERICAN CHE-
MICAL SOCIETY 
- ACS

Oferece acesso a periódicos nas áreas de Ciências Ambientais, Agrárias, 
Biológicas, Engenharias e Ciências Exatas e da Terra. 
Constituída por uma coleção de 40 periódicos, American Chemical So-
ciety (ACS), nas áreas de Química, Bioquímica e Biofísica, Farmacologia 
e Toxicologia, Engenharia Química, Engenharia de Materiais e Metalúrgi-
ca, Engenharia Sanitária, Ciências Ambientais e Ciência e Tecnologia de 
Alimentos. O período disponível on-line é de 1996 até o presente. Também 
está disponível para consulta a coleção retrospectiva (backfiles) completa 
de 23 revistas que abrange o período de 1879 a 1995. 

5. AMERICAN INS-
TITUTE OF PHY-
SICS - AIP

A base oferece textos completos nas áreas da Física, Astronomia, Fotônica, 
Biofísica, Computação Científica e Física em suas aplicações industriais, 
nas Engenharias e em pesquisas médicas. Disponibiliza 18 publicações 
com acesso que varia desde 1929 até o presente.



4

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

6. AMERICAN 
PHYSICAL SOCIETY 
- APS

Assinatura de acesso a base de dados composta pelos periódicos Physi-
cal Review A, Physical Review B, Physical Review C, Physical Review D, 
Physical Review E, Physical Review Letters, Reviews of Modern Physics, 
Physical Review Online Archive (PROLA), Physical Review Special Topics 
- Accelerators and Beams (Open Access), Physical Review Special To-
pics - Physics Education Research (Open Access), Physics (Open Access), 
Physical Review X (Open Access).

 7. American Physio-
logical Society

Assinatura de acesso aos periódicos internacionais da contratada, com-
preendendo os títulos: Cell Physiology, Endocrinology and Metabolism, 
Gastrointestinal and Liver Physiology, Heart and Circulatory Physiology, 
Lung Cellular and Molecular Physiology, Regulatory, Integrative, and 
Comparative Physiology, Renal Physiology, Journal of Applied Physiology, 
Journal of Neurophysiology, Physiological Reviews e Physiology.

8. American Societies Assinatura de acesso a coleção composta por periódicos publicados direta-
mente pelas sociedades científicas e/ou editoras independentes (geralmen-
te relacionados a sociedades científicas): Academy of Operative Dentistry, 
American Academy of Audiology, American Academy of Periodontology, 
American Association of Critical Care Nurses, American Society for Nutri-
tion, Association of Clinical Scientists, Bentham Science, Duke University 
Press, Genetics Society of America, Guilford Press, INFORMS, Maney Pu-
blishing, Massachusetts Medical Society, Slack Inc., Society for Leukocyte 
Biology, Thieme, World Scientific, Now Publishers, Cold Spring Harbor 
Laboratory Press, BMJ, APA,  ASH - American Society for Hematology, 
TES - The Endocrine Society, FASEB - Federation of American Socities 
for Experimental Biology, RSNA – Radiological Society of North America, 
FSG – Future Science Group, NRC – National Research Council Canada, 
WDG – Walter de Gruyter, MSc – Multi Science Publ., LWW – Lippincott 
Willians & Wilkins.

9. American Society 
for Biochemistry and 
Molecular Biology

Acesso aos periódicos Journal of Biological Chemistry e Molecular & 
Cellular Proteomics

10. AMERICAN SO-
CIETY FOR MICRO-
BIOLOGY - ASM

Oferece acesso a periódicos na área de Ciências Biológicas. 
O Portal de Periódicos assina 12 títulos de periódicos com acesso ao texto 
completo variando desde 1916 até o presente na área de Ciências Biológi-
cas, com foco em microbiologia, imunologia e biologia celular.

11. AMERICAN 
SOCIETY FOR TES-
TING AND MATE-
RIALS - ASTM

Assinatura de acesso ao conjunto completo de Normas Técnicas da ASTM 
(ASTM Standards) e a biblioteca digital da ASTM (Engineering Digital 
Library). As Normas Técnicas da ASTM e a biblioteca digital da ASTM 
compreendem uma vasta coleção de padrões líderes de mercado e infor-
mações técnicas em engenharia (padrões, periódicos, artigos de conferên-
cias, artigos técnicos especiais, manuais, e-books e dicionários) atualizadas 
semanalmente. A biblioteca abrange uma ampla gama de disciplinas de 
engenharia, incluindo aeroespacial, biomédica, química, civil, ambiental, 
geológica, saúde e segurança, industrial, ciência dos materiais, mecânica, 
nuclear, petróleo, ciência do solo e engenharia solar.



5

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

12. American Society 
of Civil Engineers  
- ASCE, Materials 
Collection - Maney 
Publishing  & Math 
Collection

Assinatura de acesso a Coleção Asce/Maney & Math Collection. A coleção 
é formada por periódicos em formato eletrônico bem como centenas de ar-
tigos de conferencias abrangendo tópicos relacionados a Engenharia Civil, 
Engenharia de Materiais e Matemática editados pela American Society of 
Civil Engineers – ASCE, Editora Maney Publishing, Editora Multi-Science 
Publishing, editora JSTOR (arquivos em matemática), Duke University 
(Euclid Project) e European Math Society - E.M.S..

13. ANNUAL RE-
VIEWS

Periódicos eletrônicos Annual Reviews compreendendo Science Collec-
tion of 37 Annual Reviews e Economic Collection of Annual Reviews

14. ASSOCIATION 
FOR THE COMPU-
TING MACHINERY 
– ACM

Base de dados compreendendo a ACM Digital Library e ACM Compu-
ting Reviews. Contem conteúdo de Computação, cobrindo de forma atual 
e retrospectiva as áreas da Ciência da Computação.  ACM Digital Library 
(DL) contem acesso ao texto completo de 62 peer reviewed periódicos e 
revistas técnicas, completas coleções dos anais de conferências da ACM 
contendo mais de 2.500 volumes de material acadêmico, e 37 boletins 
informativos patrocinados pelos grupos de interesse Especial da ACM 
(Special Interest Group), muitos dos quais publicam artigos peer reviewed 
altamente citados. Compreendendo a aproximadamente 350.000 artigos 
de textos completos incluindo o primeiro artigo publicado em 195 e com 
o primeiro periódico publicado em 1954. Contem ainda a mais completa 
base de dados de resumo a bibliográfica de assunto específico e indexação 
cobrindo todo o campo da ciência da computação: a ACM Guide to Com-
puting Literature, que é fortemente integrada com o banco de dados de 
texto completo com cobertura de mais de 1.000 editores, mais de 1.900.000 
registros bibliográficos ou citações, mais de 1.500.000 páginas de perfil do 
autor, mais de 6.875 paginas de perfil institucional e 17.310 volumes de 
publicações únicas de conferências. Mais de 2.500 destes estão disponíveis 
em formato de texto completo da DL e com links para os títulos restantes 
publicados por todos os outros editores. Inclui ainda, um conjunto com-
pleto das publicações atualmente impressas da ACM. 

15. BEGELL HOUSE 
(COLLECTION I)

Oferece acesso a 42 títulos de periódicos, peer-reviewed, que abordam 
temas relacionados a pesquisas científicas e de aplicações práticas nas áreas 
de Engenharia e Ciências da Saúde com disponibilidade de acesso que 
varia desde 1982 até o presente. E também às bases de dados The Catalog 
of Worldwide Nuclear Testing, THERMOPEDIA e Visual Flows Atlas 
of Flows and Sprays Online, a 12 e-books, 3 obras de referência da área e 
anais de 2 eventos da área: International Centre for Heat and Mass Transfer 
Digital Library e Annals of the Assembly for International Heat Transfer 
Conference.



6

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

16. BIOCHEMISTRY 
COLLECTION

Coleção formada por: • Jama Evidence: Base de Dados produzida pela 
Editora McGraw Hill, com informações em medicina baseada em evi-
dências. É composta por guias clínicos, calculadores e guias educacionais 
além dos livros Users Guide to Medical Literature, The Rational Clinical 
Examination e Care at The Close of Life: Evidence & Experience;• Edito-
ra Cold Spring: Base de dados formada por periódicos publicados pela 
Editora Cold Spring Harbor Lab na área de genética.• Editora Karger: 
Base de dados formada por periódicos publicados pela Editora Karger que 
completam a coleção que já existe no Portal de Periódicos; • Editora Thie-
me: É formada por periódicos publicados pela Editora Thieme abrangendo 
Síntese de Proteínas e Biologia e pela base de dados Science of Synthesis-
-Thieme. Esta última é composta por mais de 28000 métodos sintéticos 
genéricos, mais de 250.000 reações e mais de 2700 tipos de compostos 
orgânicos, sendo a base constantemente atualizada;• PsycNet Editora 
APA: Base de dados produzida pela American Psychlogical Association 
contendo diversas fontes de informação em Psicologia, incluindo Rela-
tórios Científicos, Brochuras e Livros;• Primal Pictures (Ovid): Base de 
dados produzida pela Editora Ovid Technologies contendo textos e vídeos 
3D, abrangendo todos os aspectos da anatomia humana;• PNAS: formada 
por periódicos produzidos pela National Academy of Sciences dos Estados 
Unidos abrangendo conteúdo multidisciplinar.• Editora Bentham: Base 
de dados, contendo 35 periódicos com alto índice de impacto, editados 
pela Ed. Bentham, abrangendo medicina molecular, bioquímica, genética, 
Biotecnologia.• E American Phytopatological Society: formada pelos pe-
riódicos Phytopatology, Plant Disease, Molecular Plat Microbe Interactions 
e Plant Health Progress.

17. BIOONE Compreende as coleções BioOne 1, BioOne 2 e BioOne AO. A coleção 
BioOne 1 é formada por 94 títulos de alta qualidade abrangendo as áreas 
de ciências biológicas, ecológicas e meio ambiente. A coleção BioOne 2 é 
formada por 69 títulos que complementam a BioOne 2. A Coleção BioOne 
AO é formada por 13 títulos de acesso livre.

18. Cambridge Uni-
versity Press

Oferece acesso a Cambridge Journals Online, editada pela Cambridge Uni-
versity Press, que disponibiliza mais de 300 periódicos nas mais diversas 
áreas do conhecimento acessíveis em texto completo com acesso que varia 
de 1887 até o presente nas áreas de Ciências Biológicas, Ciências da Saúde, 
Ciências Exatas e da Terra, Ciências Sociais Aplicadas, Ciências Humanas 
e Letras e Artes.

19. CHEMICAL ABS-
TRACTS SERVICES 
- CAS

Contratação da licença do SciFinder, ferramenta de pesquisa nas áreas de 
ciências biomédicas, química, engenharia, ciência dos materiais, ciências 
agrárias. Acesse a versão web da base SciFinder, destinada a pesquisas na 
área de Química e afins. O acesso a base necessita de cadastro prévio.



7

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

20. EBSCO PU-
BLISHING

SocINDEX - oferece mais de 3000 periódicos revisado por pares na área 
de Sociologia, além de títulos de livros e outros materiais; como recursos 
educacionais, jornais, panfletos, relatórios e anais de congressos; 
CINAHL - Cumulative Index to Nursing and Allied Health Literature , 
contém resumos e textos completos de mais de 3000 títulos de periódicos 
revisados por pares e oferece 600 periódicos de acesso completo, com dis-
ponibilidade desde 1978 até o presente n a área de enfermagem. Também 
disponibiliza a acesso à base Cochrane Collection Plus. 
RILM Abstracts of Music Literature, contém bibliografias de músicas, 
incluindo citações, resumos e índices. Há mais de 730 mil registros em 215 
línguas de 151 países sobre música tradicional, música popular e música 
clássica. Indexa publicações desde 1835 até o presente. Oferece referências 
de livros, dissertações, comentários, áudios e vídeo; 
RIPM - Retrospective Index to Music Periodical, é uma cooperativa 
bibliográfica na área de música formado pelo Le Répertoire International 
dês Sources Musicale (RISM), Le Répertoire International de Littéra-
ture Musicale (RILM) e do Le Répertoire International d’Iconographie 
Musicale(RIdIM). Disponibiliza a análise detalhada de conteúdo de textos 
sobre cultura e história da música publicados entre 1800 e 1950. O RIPM 
indexa o conteúdo de mais de 140 periódicos de mais de 20 países; 
LISTA – Library, Information Science and Technology Abstract, é com-
posta de 900 periódicos, sendo que mais de 550 são de completo, muitos 
revisados por pares. Também oferece acesso a 30 títulos de livros, além de 
publicações de conferências e relatórios; ISTA - Information Science and 
Technology Abstracts, reúne artigos de revistas especializadas de mais de 
300 publicações, sendo 150 revisadas por pares. Oferece, ainda, resumos de 
anais de conferências e livros, e 
SPORTDiscus, dispõe de mais de 895 periódicos revisados por pares, 
sendo 590 de texto completo. Inclui 240 títulos de livros, 64 dissertações e 
ainda relatórios, vídeos, recursos educacionais e materiais de conferências 
e congresso.

21. ECOLOGICAL 
SOCIETY OF AME-
RICA - ESA

Oferece acesso a 5 periódicos da Ecological Society of America (ESA) 
disponíveis em texto completo na área de Ecologia. São eles: Ecology, 
Ecological Applications, Ecological Monographs, Frontiers in Ecology and 
the Environment e Ecosphere. Disponibilidade de acesso varia desde 1920 
até o presente.

22. ELSEVIER - 
EBooks / Português e 
Livros Textos.

Coleção Brazil Business, Science and Technology Collection e Perpétua de 
Livros de Bibliografia Básica em Inglês. O acesso eletrônico aos livros está 
pronto para evolucionar o cotidiano acadêmico de alunos e professores. 
SciVerse Scince Direct é um recurso de texto completo. Suporte aos negó-
cios, ciências e tecnologias Compreende o SciVerse ScienceDirect, Coleção 
Brazil Business, Science and Technology Collection e Perpétua de Livros 
de Bibliografia Básica em Inglês.



8

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

23. ELSEVIER - RE-
AXYS

Ferramenta de produtividade, que proporciona acesso às inovações da 
indústria química e farmacêutica, verifica a disponibilidade comercial dos 
compostos citados e permite a simulação de processos de síntese química 
para acelerar as descobertas de novos compostos e reações e de publica-
ções internacionais. Ferramenta Exclusiva de Planejamento de síntese que 
permite aos químicos simular reações químicas e compor seus rendimen-
tos e respectivos custos, acelerando as etapas de trabalhos em laboratórios 
e prevendo os resultados com maior precisão. Suporte aos programas de 
química e farmacologia.

24. ELSEVIER B.V.- 
SCIVAL STRATA

Ferramenta para a avaliação da produção científica de pesquisadores e gru-
pos de pesquisa de forma rápida e intuitiva. A ferramenta apresenta diver-
sas métricas e indicadores de produção, impacto, colaboração e benchma-
rking em gráficos e tabelas, que podem ser impressos ou exportados para 
compor a documentação dos mais diversos processos de gestão e avaliação. 
A ferramenta SCIVAL STRATA permite avaliar a produção científica de 
grupos de pesquisadores, representando redes de colaboração nacionais e 
internacionais, permite avaliar a produção científica dos docentes de um 
programa de Pós-graduação com base nos periódicos Qualis e visualizar 
métricas comparativas aos diversos programas. O benefício adicional do 
SCIVAL STRATA é o suporte de uma ferramenta on-line para a avaliação 
trienal dos cursos de Pós-graduação SCIVAL STRATA é uma ferramenta 
para a avaliação da produção científica de pesquisadores e grupos de pes-
quisa de forma rápida e intuitiva.

25. ELSEVIER CELL 
PRESS/ DOYMA / 
MASSON/ THE CLI-
NICS / ENCICLOPE-
DIAS

Cell Press - Bases de dados de texto completo nas áreas das Ciências Bio-
lógicas; DOYMA – Coleção médica, periódicos de pesquisa clínica com 
artigos originais, análises e relatórios de caso, composto em grande parte 
por publicações oficiais das principais sociedades médicas da Espanha 
e Periódicos de Educação médica continuada (CME), que são, em sua 
maioria, respaldados por sociedades altamente respeitadas; MASSON – 
Títulos com vínculos importantes com algumas Sociedades, como Société 
Françoise de Radiologie, dÓphtalmologie e Chirurgie oethopédique; THE 
CLINICS – são publicações que fornecem análises abrangentes sobre as-
suntos  pontuais, incluindo diagnósticos e terapia, novos matérias e novos 
equipamentos. Cada Clinic contém análise de convidados sobre um único 
tópico em uma especialidade específica; ENCICLOPÉDIAS – base na área 
de especialização e perspectivas multidisciplinares e comparativas em áreas 
relacionadas. A entrega pelo SciVerse ScienceDirect fornece links contex-
tuais a livros, publicações e ferramentas de citação.



9

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

26. ELSEVIER 
COMPENDEX/  
SCIVERSE-SCENCE 
DIRECT/ SCIVAL 
SPOTLIGHT/ SCI-
VAL FUNDING

Base de dados bibliográfica para a área de engenharia. Sua cobertura con-
tém mais de 5.600 periódicos e artigos de conferências e congressos, com 
atualização semanal; SciVerse/ScienceDirest E-Books: é o recurso de texto 
completo ideal para apoiar esta evolução no estudo e pesquisa, acessibilida-
de à informação de alta relevância; conteúdo histórico e aprofundamento 
que apoia estudos e publicações de professores e pesquisadores brasileiros 
e  praticidade e facilidade para encontrar e utilizar conteúdo científico de 
maneira rápida e eficiente; SciVal Spotlight: ferramenta web para avaliação 
de atividades científicas de instituições e países dentro de um contexto 
competitivo global, com forte ênfase na identificação da pesquisa inter-
disciplinar e das fronteiras. O Spotlight exibe um mapa das competências 
específicas de cada instituição ou país, nas quais sua produção científica 
alcança padrões de liderança global em publicações, impacto e dinâmica 
de construção do conhecimento e Mapeia a rede de colaboração interna-
cional das instituições; SciVal Funding: ferramenta web que reúne editais 
e convocatórios de agências de fomento, entidades não governamentais 
e empresas privadas que financiam a pesquisa, com mais de 4.000 en-
tidades internacionais. Esta ferramenta permite a CAPES monitorar os 
investimentos em pesquisa feitas pela agências de fomento mais relevantes 
no cenário internacional e pode apoiar a implementação de importantes 
programas, como o Ciências sem fronteiras.

27. ELSEVIER SCO-
PUS

Base de resumo e referências bibliográficas de literatura científica, com 
mais de 18.000 títulos de 5.000 editoras internacionais. SCOPUS permite 
uma visão multidisciplinar da Ciência e integra todas as fontes relevantes 
para a pesquisa básica, aplicada e inovação tecnológica através de paten-
tes. É atualizada diariamente e contêm Articles in Press de mais de 3.000 
periódicos. A SCOPUS também é ferramenta para estudos bibliográficos 
e avaliações de produção científica, não apenas por sua incorporável cober-
tura, mas sim, pelas ferramentas: Perfil de autor, com diversas métricas 
de produção e impacto; perfil de instituições, com o total da produção 
científica e lista de autores; analisador de periódicos, com dois indicadores 
de impacto (SNIP-SJR). SCOPUS está integrado com a Plataforma Lattes, 
através de uma aplicação que permitirá aos usuários do Brasil a visualizar o 
currículo Lattes dos pesquisadores a partir de sua página de autor no Sco-
pus. Base de dados de resumo atendendo todas as áreas do conhecimento.

28. ELSEVIER 
SCIENCE DIRECT 
FREEDOM COL-
LECTION - 01

Coleção Eletrônica de Textos Completos nas Áreas Temáticas: Agricultural 
and Biological Sciences; Biochemistry, Genetics and Molecular Biology e 
Business, Management and Accounting.

29. ELSEVIER 
SCIENCE DIRECT 
FREEDOM COL-
LECTION - 02 

Coleção Eletrônica de Textos Completos nas Áreas Temáticas: Chemical 
Engineering; Chemistry; Computer Science; Decision Sciences.



10

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

30. ELSEVIER 
SCIENCE DIRECT 
FREEDOM COL-
LECTION - 03

ELSEVIER B.V. compreendendo a SCIENCEDIRECT - Freedom Collec-
tion - 03 / Coleção Eletrônica de Textos Completos nas Áreas Temáticas: 
Earth and Planetary Sciences; Economics, Econometrics and Finance; 
Energy; Engineering.

31. ELSEVIER 
SCIENCE DIRECT 
FREEDOM COL-
LECTION - 04

ELSEVIER B.V. compreendendo a SCIENCEDIRECT - Freedom Collec-
tion - 04 / Coleção Eletrônica de Textos Completos nas Áreas Temáticas: 
Environmental Science; Health Sciences; Immunology and Microbiology.

32. ELSEVIER 
SCIENCE DIRECT 
FREEDOM COL-
LECTION - 05 

ELSEVIER B.V. compreendendo a SCIENCEDIRECT - Freedom Collec-
tion - 05 / Coleção Eletrônica de Textos Completos nas Áreas Temáticas: 
Materials Science; Mathematics; Neuroscience; Nursing and Health Profes-
sions; Pharmacology, Toxicology and Pharmaceutical Science.

33. ELSEVIER 
SCIENCE DIRECT 
FREEDOM COL-
LECTION - 06

ELSEVIER B.V. compreendendo a SCIENCEDIRECT - Freedom Collec-
tion - 06 / Coleção Eletrônica de Textos Completos nas Áreas Temáticas: 
Physics and Astronomy; Psychology; Social Scinces; Veterinary Science 
and Veterinary Medicine.

34. EMERALD 
GROUP PU-
BLISHING

Oferece acesso a publicações com foco em gestão e negócios e áreas afins. 
Disponibiliza o acesso aos textos completos das coleções: Emerald Mana-
gement Plus e à Emerald Engineering eJournals, disponibilizando acesso 
a aproximadamente 240 periódicos, com período de cobertura que varia 
desde 1988 até o presente. Cobre 24 áreas temáticas, tais como: contabili-
dade, economia, educação, engenharia, marketing, turismo, dentre outros. 
Dentre os títulos disponibilizados, destaca-se no Portal, o Reference Re-
views que fornece descrição e análise de obras de referência.

35.  ENCICLOPEDIA 
BRITANICA - ESCO-
LAR

ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA - K6 EDITION - “BRITANNICA 
ESCOLA” compreendendo: tradução e adaptação da versão Pré-K6 da 
Encyclopaedia Britannica e disponibilização para todas as escolas públicas, 
professores e alunos autorizados pela CAPES, dentro do território brasilei-
ro.

36. ENCICLOPEDIA 
BRITANNICA

Assinatura de acesso a Encyclopædia Britannica – Academic Edition. A 
enciclopédia britânica oferece na versão online “Academic Edition” mais 
de 100 mil artigos sobre conhecimento em geral assim como uma base de 
dados bibliográficos de mais de 50 mil pessoas do mundo inteiro, artigos 
de texto completo de mais de 700 periódicos internacionais, atlas mundial 
e ferramentas de análise de dados demográficos. Inclui também o Dicioná-
rio Merriam-Webster, clássicos da literatura, filosofia e ciências, biografias, 
coleção de vídeos e, ainda, notícias dos jornais “The New York Times” e 
“BBC News”.



11

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

37. FÍSICA (ICSD, 
PHASE DIAGRAM/ 
ASM, CRYSTMET)

Assinatura de acesso a bases de dados contendo ferramentas específicas 
para o estudo de propriedades estruturais de diversos tipos de materiais, a 
saber: • ICSD - Inorganic Crystal Structure Database: Formada pelo maior 
banco de dados mundial de estruturas cristalinas inorgânicas completa-
mente identificadas. O ICSD contém aproximadamente 1.716 estruturas 
cristalinas de elementos, 30.968 registros de compostos binários, 60.640 
registros de compostos ternários, 57.730 registros de compostos qua-
ternários e quintenários e 122.000 (76%) registros associados a tipos de 
estruturas cristalinas. • Phase Diagram/ASM: Formada por uma base de 
dados que permite a pesquisa e busca de mais de 35.000 diagramas de fases 
binários e ternários além dos dados de fases para mais de 6.200 sistemas. 
• CRYSTMET: É uma base de dados formada por dados cristalográficos 
de metais (incluindo ligas, intermetais e minerais) criticamente avaliadas 
e associadas as suas informações bibliográficas, químicas e físicas. Incluí 
também os padrões de difração (usando o método do pó) para todos os 
registros (atualmente 70.000). Os registros cobrem a literatura de 1922 
até o presente.• ConQuest: É a principal base de pesquisa de informações 
do banco de dados de estruturas cristalinas Cambridge Structural Data-
base (CSD). As bases de dados locais, criadas pelo usuário com o uso do 
programa PreQuest, também podem ser pesquisadas junto com a base de 
dados ConqQuest do CSD.• Mercury: oferece uma gama abrangente de 
ferramentas para visualização de estruturas 3D, a exploração de empa-
cotamento cristalino e análise estatística de dados de pesquisa do CSD 
(Cambridge Structural Database).• Mogul: disponibiliza informações 
precisas sobre geometrias moleculares preferenciais, permitindo o acesso a 
milhões de comprimentos de ligação quimicamente classificados, ângulos 
de ligação, ângulos de torção acíclicos, e conformações de anéis derivados 
do CSD (Cambridge Structural Database).• IsoStar: é uma Base Web que 
fornece milhares de gráficos de dispersão 3D interativos que mostram a 
probabilidade de ocorrência e características espaciais de interações entre 
pares de grupos funcionais químicos. Acessados usando apenas alguns 
cliques de botões de maneira intuitiva, esses gráficos de dispersão facili-
tam a exploração rápida e avaliação de interações intermoleculares, sem a 
necessidade de construção de pesquisas mais complexas, ou realização de 
análises de dados detalhadas.• Hermes: é a base integrada para aplicações 
de ciências da vida do CCDC, com ênfase especial na análise de interações 
proteína-ligante. Ela faz parte da suíte GOLD, que fornece uma solução 
completa para o encaixe de pequenas moléculas em sítios de ligação protei-
ca.• WebCSD: proporciona rápido acesso a estruturas químicas, inclusive 
permitindo pesquisas de subestruturas , em 2D. Adicionalmente apresenta 
as estruturas com maior similaridade molecular com a estrutura procura-
da.



12

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

38. GALE COLLEC-
TIONS ONLINE I

Aquisição dos Conteúdos: Nineteenth Century Collections Online – Cole-
ções Asia and the West: Diplomacy and Cultural Exchange e British Poli-
tics and Society; Nineteenth Century Collections Online - Sec XIX - Artes 
e Literatura - Coleções British Theatre, Music and Literature: High and 
Popular Culture e European Literature, 1790 – 1840: The Corvey Collec-
tion; Nineteenth Century Collections Online - Sec XIX - Ciencia e Tecno-
logia – Coleção Science, Technology and Medicine, 1780-1925; Nineteenth 
Century Collections Online - Sec XIX - Feminismo - Mulher e Sociedade - 
Coleção Women: Transnational Networks; Nineteenth Century Collections 
Online - Sec XIX - Imagens do século – Coleção Photography: The World 
Through the Lens e Nineteenth Century Collections Online - Sec XIX - O 
mundo moderno – Coleção Europe and Africa: Commerce, Christianity, 
Civilization, and Conquest.

39. GALE COLLEC-
TIONS ONLINE II

Aquisição dos Conteúdos: Chatam House Collection Online - Part I - 1920 
– 1979; Chatam House Collection Online - Part II - 1980 – 2010; Gale 
War Collection; Sabin Americana – Collection; Slavery and Anti-slavery 
Collection – Formada pelas Coleções Slavery and Anti-Slavery, parte I: 
Debates sobre Escravidão e Abolição e Slavery and Anti-Slavery, parte II: O 
comércio de escravos no Mundo Atlântico; e World Scholar – Collection.

40. GALE COLLEC-
TIONS ONLINE III

Aquisição dos Conteúdos: A História em Revistas - Collection History 
Magazines Collection; Archives Unbound – Collection; Gale News Vault 
Collection; National Geographic – Português; Sec XX - Middle East - 
Oriente Medio Collection e The Making of the Modern World.

41. GEOLOGICAL 
& AGRICULTURAL 
COLLECTION

Coleção formada por periódicos de texto completo da GeoScience World 
(complementares à base de dados de resumos GeoRef) e da Geological 
Society of London – GSL. Além disso, esta coleção contém a base de dados 
da Editora Cabi conhecida como “Cabi Compendia”. Esta última é formada 
por: 
• Aquaculture Compendium: Texto Completo em aquicultura , biologia 
marinha, etc.; 
• Animal Health and Production Compendium: Texto Completo em 
produção e alimentação animal;
• Crop Protection Compendium: Inclui informações sobre pestes, doen-
ças, e outras pragas naturais que atacam as plantações;
• Forestry Compendium: Titulo indispensável no estudo de florestas;
• Invasive Species Compendium: Inclui informações sobre mais de 1300 
espécies invasivas.

42. GROVE MUSIC 
ONLINE

Base de dados referencial na área de Música. Oferece acesso a Grove 
Music Online que constitui um compêndio na área de Música e pertence a 
Oxford Music Online. Contêm biografias, artigos, bibliografias e recursos 
multimídia e diversas funcionalidades. Disponibiliza também acesso às 
obras de referência: The New Grove Dictionary of Music and Musicians, 
2nd Ed.; New Grove Dictionary of Jazz, 2nd Ed.; New Grove Dictionary of 
Opera; Oxford Dictionary of Music; Oxford Companion to Music; Grove 
Dictionary of Musical Instruments, 2nd Ed.; e Grove Dictionary of Ameri-
can Music, 2nd Ed.



13

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

43. Highwire Press Oferece acesso a 16 títulos peer-reviewed com textos completos. Alguns 
artigos têm imagens, bem como áudio ou vídeo anexados. Disponibilida-
de de acesso desde 1896 até o presente nas áreas de Ciências, Tecnologia, 
Medicina, Ciências Sociais e humanidades. 
Sociedades inseridas no contrato:
1-American Society of Clinical Oncologists - Journal of Clinical Oncology;
2-American Society for Pharmacology and Experimental Therapeutics 
- Journal of Pharmacology and Experimental Therapeutics, Molecular 
Pharmacology, Pharmacological Reviews;
3-American Society of Plant Biologists - The Plant Cell, Plant Physiology / 
4-Company of Biologists - Journal of Experimental Biology ;
5- Rockefeller University Press - The Journal of Cell Biology, Journal of 
Experimental Medicine, The Journal of General Physiology;
6- Society for General Microbiology – Microbiology;
7 - American Society for Cell Biology - Molecular Biology of the Cell;
8 - American Dental Association - Journal American Dental Association – 
JADA
Disponibiliza também acesso ao texto completo de artigos citados em 
outras sociedades, hospedados na plataforma da HighWire Press.

44. INSTITUTE OF 
ELECTRICAL AND 
ELECTRONICS EN-
GINEERS, INCOR-
PORATED - IEEE

A base oferece revistas com disponibilidade de acesso que varia desde 1872 
até o presente; mais de 16.000 conferências com disponibilidade de acesso 
que varia desde 1951 até o presente e mais de 2.600 normas técnicas com 
acesso que varia desde 1949 até o presente. Abrange as áreas de campos 
elétricos, eletrônicos e computação e áreas afins de ciência e tecnologia. 
Disponibiliza ainda texto completo e normas técnicas na área de Física.

45. INSTITUTION 
OF CIVIL ENGINE-
ERS - ICE

Os periódicos do ICE reúnem publicações na área de engenharia civil e 
construção e é constituído por 29 (vinte e nove) títulos, entre os quais se 
destacam as coleções ICE Proceedings e ICE Science Series. Será concedi-
do, ainda, para 2014, acesso aos seguintes títulos sem custo adicional para 
a CAPES: Structural Concrete, 2 new Science Journals (TBA), Infraestrure 
Asset Management e Environmental Geotechnics.

46. IoP PUBLISHING 
LIMITED

Coleção de periódicos em texto completo na área de física. 
Oferece acesso a mais de 100 periódicos, em texto completo, publicados 
pelo Institute of Physics (IOP) e outras sociedades científicas e profissio-
nais na área de Física. Disponibilidade de acesso desde 1874 até o presente. 



14

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

47. JSTOR & SOCIAL 
SCIENCE COLLEC-
TION

Assinatura de acesso a Coleção Jstor & Social Sciences Collection. Esta 
coleção é composta pelos conteúdos:
• Arts & Science 01 Collection :Base de dados  contendo os arquivos de 
periódicos   provenientes das mais importantes sociedades cientificas rela-
cionadas as Ciências Sociais, História, Artes, Musica, Filosofia. 
• Arts & Science 03 Collection: Base de dados contendo os arquivos de 
periódicos provenientes de importantes sociedades cientificas abrangendo 
as áreas de Música, Vídeo, Arte, Folclore, História, Religião, Arquitetura.
• ASP Collection: Bases de dados contendo bibliotecas ligadas a área mu-
sical: Classical Music Library, Classical Scores Library, Digital Library of 
Classical Protestant Texts, Digital Library of Catholic Reformation, Digital 
Karl Barth Library;
• Gale Academic OneFile - Base de dados multidisciplinar indexando 
mais de 14.000 periódicos. Cerca de 4500 são oferecidos com Texto Com-
pleto.  (A lista de periódicos indexados pode sofrer variações durante o 
período de assinatura);
• Eighteenth Century Collection OnLine – base de dados formada por 
livros contendo textos do Século XVIII (pagamento de Taxa de Acesso – 
“Access Fee”);
• MLA – Modern Language Association Database - base de dados refe-
rencial em Linguística. 
• Gale Educação: Coleção formada por 54 livros, em língua portuguesa, 
abrangendo as áreas de educação, metodologia, docência e gestão educa-
cional. 
• Project Muse: Base de dados formada por periódicos, editados por 
universidades americanas, em sua maioria, abrangendo a área de Ciências 
Sociais e afins.

48. MARY ANN LIE-
BERTY

Publicações em biotecnologia, biomédica/ciências da vida, medicina, lei, 
filantropia, ciências ambientais e sustentabilidade. 
Oferece acesso a 76 revistas, em texto completo, da Mary Ann Liebert. 
Disponibilidade de acesso que varia desde 1980 até o presente e cobre as 
áreas de biotecnologia, ciências biomédicas, medicina clínica e cirúrgica, 
medicina alternativa e complementar, lei, filantropia, ciências ambientais 
e sustentabilidade. Pode haver atraso de um ano na disponibilidade dos 
textos completos dos artigos. 

49. MICROMEDEX 
JOURNAL & COL-
LECTION

Coleção composta por periódicos publicados diretamente pelas sociedades 
científicas e/ou editoras independentes (geralmente relacionados a socie-
dades científicas): Ovid, BMJ – British Medical Journal, AMA – American 
Medical Association, Karger, entre outras. Além dos jornais essa coleção 
também inclui o acesso a base de dados Micromedex, formada por:• 
DrugDex: monografias em farmacologia;• Poisindex: monografias em 
toxicologia;• DrugReax: monografias em reações adversas;• Intra Venous 
Index: monografias sobre drogas intra venosas;  • Martindale: monografias 
em farmacologia;• Index Nominum: glossário em medicamentos;• Phar-
maceutical MSDS: monografias em farmacologia;• Diseasedex Emergency 
Medicine: monografias em traumas e emergências; • Reprorisk: monogra-
fias abrangendo reprodução humana.



15

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

50. NATIONAL GE-
OGRAPHIC VIRTU-
AL LIBRARY

Assinatura de acesso a National Geographic Virtual Library, base eletrô-
nica das edições digitalizadas da revista National Geographic, desde 1.888 
até os dias de hoje, com conteúdos na íntegra publicados em suas edições 
impressas e mais uma grande quantidade de materiais de áudio e vídeo 
originais, produzidos pelas expedições da National Geographic Society:
• Arquivo da Revista National Geographic, 1888-1994: Arquivo histórico 
desde 1888 a 1994 composto por mais de 100 edições publicadas, cerca 
de 187 mil páginas em 1.224 números, por mais de 160 mil imagens, 465 
mapas e ainda busca de texto completo em todos os artigos; Indexação 
detalhada dos artigos, mapas, imagens e publicidades;
• Assinatura da Revista National Geographic 1995-ATUAL: 17 anos adi-
cionais, 37.500 páginas em 204 números, 2 números de embargo – cober-
tura bastante recente nos temas atuais de pesquisa e busca sobre a mesma 
plataforma que o Arquivo 1888-1994;
• Coleção Multimídia de Nat Geo: 120-150 livros, 600 imagens, 300 videos, 
600 mapas e atlas Revista Traveler: 2010-ATUAL, publicados por National 
Geographic e na mesma plataforma do Arquivo 1888-1994.

51. NATURE PU-
BLISHING GROUP

Oferece acesso a artigos e resenhas de todas as áreas do conhecimento. 
Disponibiliza acesso ao periódico Nature Weekley e a 33 periódicos Nature 
Reserch and Nature Reviews, que constituem o portfólio completo da 
editora.

52. ORGANIZ.FOR 
ECONOMIC CO-
OPERATION AND 
DEVELOPMENT - 
OECD

Biblioteca online de livros eletrônicos, periódicos eletrônicos e bases esta-
tísticas interativas. 
Oferece acesso a OECD iLibrary que é a biblioteca on-line da OCDE 
(Organisation for Economic Cooperation and Development) que substitui 
a SourceOECD. Coleção multidisciplinar, possui recursos para análise de 
dados e facilita a pesquisa no conteúdo disponibilizado de bases de livros, 
de artigos, periódicos, estatísticas, desde 1998 até o presente. 

53. OVID TECHNO-
LOGIES (REFEREN-
CE)

Assinatura de acesso a bases referenciais abrangendo diversas áreas da 
ciência, a saber:• Biological Abstracts: Biologia e áreas afins. Cobertura: 
Ano de 2014. Número de Periódicos Indexados: Aprox. 4200 • CAB Abs-
tracts: Agricultura e áreas afins. Cobertura: 1990 – presente. Número de 
Periódicos Indexados: Aprox. 9000 • GeoRef Database: Geologia e áreas 
afins . Cobertura: 1669-presente. Número de Periódicos Indexados: Aprox. 
3500• Math Sci Database: Matemática e áreas afins. Cobertura: 1940-pre-
sente. Número de Periódicos Indexados: Aprox. 450 • APA PsycInfo 
Database: Psicologia e áreas afins. Cobertura: 1806 – presente. Número 
de Periódicos Indexados: Aprox. 2450• Philosophers Index Database: 
Filosofia e áreas afins. Cobertura: 1940-Presente. Número de Periódicos 
Indexados: Aprox. 680• Econlit Database: Economia e áreas afins: Cober-
tura: 1969-Presente. Número de Periódicos Indexados: Aprox. 1400• Food 
Science & Technology Abstracts Database: Ciência dos Alimentos e áreas 
afins. Cobertura: 1990-Presente. Número de Periódicos Indexados: Aprox. 
4800 • Inspec: Engenharia Elétrica e Eletrônica e áreas afins: Cobertura: 
1969-Presente. Número de Periódicos Indexados: Aprox. 4000



16

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

54. OVID TECH-
NOLOGIES (JOUR-
NALS)

Assinatura de acesso a base de dados OVID Collection formada pelos 
Journals@Ovid. A coleção Journals@Ovid é formada por 146 títulos de 
periódicos abrangendo diversos ramos da área médica.

55. Oxford University 
Press

Oferece acesso a 287 títulos da Oxford Journals Full Collection. Disponi-
biliza textos completos cobrindo as áreas de Ciências Biológicas, Ciências 
da Saúde, Ciências Exatas e da Terra, Ciências Sociais Aplicadas, Ciências 
Humanas e Letras e Artes. Disponibilidade de acesso que varia desde 1905 
até o presente.

56. PORTICO Sistema de armazenamento de periódicos e livros eletrônicos, garantin-
do que o material continue disponível e preservado, utilizando moderna 
infraestrutura de armazenamento. Com o acesso ao Portico, as Instituições 
Participantes do Portal de Periódicos da CAPES ficam protegidas contra 
perda de acesso à informação eletrônica como: 
• Títulos que deixam de ser publicados;
• Editoras que encerram suas operações;
• Falhas eletrônicas que possam ocorrer nas Editoras com perda de conte-
údo;
• Títulos com assinatura cancelada pela Capes serão acessados no sistema 
Portico, desde que cobertos pelo sistema PCA (Post Cancellation Access).
Atualmente, mais de 70 Editoras de todo o mundo, entre elas as mais im-
portantes, participam do Portico. 



17

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

57. PROQUEST LLC. Aquisição da Licença de Acesso da Base de Dados PROQUEST LLC compre-
endendo as bases: ASFA - Aquatic Sciences & Fisheries Abstracts, base que 
contem a base de dados referencial Aquatic Pollution & Environmental Quality 
(ASFA 3) que pertence a Cambridge Scientific Abstract (CSA). É uma base 
de dados de referências e resumos em poluição aquática. As principais áreas 
de cobertura incluem: métodos e instrumentos da poluição aquática; carac-
terísticas, comportamento e destino da poluição aquática; efeitos da poluição 
aquática nos organismos; prevenção e controle da poluição aquática; mudanças 
ambientais, mecânica e natural; medidas de proteção e controle; conserva-
ção, gerenciamento da vida selvagem; saúde pública, medicinas e organismos 
perigosos;
LISA - Library, Information Science Abstract, base de dados de referências e 
resumos destinada aos profissionais de bibliotecas, ciência da informação e de-
mais especialistas de áreas correlatas. As principais áreas de cobertura incluem: 
gerenciamento da informação; tecnologia da informação; Internet; gerencia-
mento do conhecimento; biblioteconomia; bibliotecas e arquivos; gerencia-
mento bibliotecário; uso e usuários da biblioteca; recuperação de informações. 
Permite o acesso a mais de 480 títulos de periódicos. CSA/TRD - Technology 
Research Database , as principais áreas de cobertura desta base de dados 
incluem: ciência dos materiais; materiais de engenharia; engenharia mecânica; 
engenharia civil; engenharia ambiental; engenharia sísmica; novas tecnologias 
em engenharia; aeroespacial; sistemas computacionais e de informação; teleco-
municações; eletrônica; física. Technology Research Database permite o acesso 
a outras bases: Advanced Technologies Database with Aerospace (engloba mais 
5 bases); Engineering Research Database (engloba mais 8 bases); Materials 
Research Database (engloba mais 8 bases); ProQuest Deep Indexing: Techno-
logy. Indexa mais de 10.750 títulos de periódicos, além de anais de congressos, 
relatórios técnicos, itens de periódicos comerciais, boletins informativos, 
patentes, livros e comunicados à imprensa. A disponibilidade de acesso varia 
desde 1654 até o presente. CSA/AS - Sociological Abstracts, especializada em 
Sociologia e disciplinas afins das ciências sociais, humanas e comportamentais. 
As principais áreas de cobertura incluem: cultura e estrutura social; família e 
casamento; história e teoria da sociologia; sociologia organizacional; sociolo-
gia política; pobreza e falta de moradia; raça e etnicidade; mudanças sociais e 
desenvolvimento econômico; controle social; sociologia na saúde e medicina; 
sociologia da educação. Permite o acesso a mais de 5.350 títulos de periódicos, 
além de livros, relatórios, anais de congressos, traduções e documentos de 
circulação restrita. A disponibilidade de acesso varia desde 1900 até o presente, 
e Ulrich´s Web Academic.- é uma ferramenta que ajuda bibliotecários e usu-
ários de bibliotecas evitar o processo de unificar informações de periódicos de 
múltiplas fontes. Somente Ulrichsweb junta, em uma única interface, os mais 
recentes detalhes bibliográficos e de fornecedores, com links para sites das 
principais editoras e periódicos internacionais, além de outras fontes seriadas 
da biblioteca, dentre outras funções. 
* O acesso às bases acima poderá ser realizado por usuários de todas as insti-
tuições usuárias autorizadas, desde os seus respectivos campi, excetuando-se a 
base de dados Ulrich’s, que por suas próprias características e conforme termos 
anteriormente negociados, terá acesso autorizado exclusivamente para a sede 
da CAPES em Brasília/DF.



18

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

58. ROYAL SOCIETY 
OF CHEMISTRY - 
RSC

A base em tela fornece conhecimento científico de periódicos em texto 
completo dos periódicos da Sociedade na área de química. A coleção se 
fundamenta na excelência na área de Química. Hoje a RSC Publishing pro-
duz um extenso número de livros/livros eletrônicos, periódicos e revistas. 
90% dos títulos de periódicos possuem um fator de impacto número 3. Os 
títulos da RSC Publishing compõem 30% dos 20 principais periódicos nas 
categorias nas categorias multidisciplinares da ciência química.

59. ROYAL SOCIETY 
PUBLISHING - RSP

base de dados da Royal Society Publishing compreendendo a base Royal 
Society Journals Archive desde 1665 e os titulos Biology Letters, Journal 
of the Royal Society Interface, Interface Focus, Philosofical Transactions 
of the Royal Society A: Mathematical, Physical and Engineering Sciences,  
Philosofical Transactions of the Royal Society B: Biological Sciences, Pro-
ceedings of the Royal Society A: Mathematical, Physical and Engineering 
Sciences, Proceedings of the Royal Society B: Biological Sciences, Notes 
and Records of the Royal Society e Open Biology

60. Sage Publications, 
Inc.

Aquisição da Licença do Acesso da Base de Dados SAGE Publications. 
Inc./ Coleção Completa da SAGE Premier, para os anos 2013-2017.

61. SPRINGER AR-
QUIVOS ONLINE 
RETROSPECTIVOS

Oferece acesso a textos completos nas áreas de Ciências Biológicas, Ciên-
cias da Saúde, Ciências Agrárias e Ciências Exatas e da Terra. 
Oferece acesso a base SpringerLink, base de dados de texto completo de 
mais de 2.000 periódicos que tem ênfase nas áreas de Ciências Biológicas, 
Ciências da Saúde, Ciências Agrárias e Ciências Exatas e da Terra com 
disponibilidade de acesso desde 1847 até o presente.

62.SPRINGER

63. The Optical Socie-
ty of America- OSA

A Optical Society of America (OSA) disponibiliza o acesso a todas as 
publicações em Optics InfoBase, com acesso via Internet, conforme abaixo: 
Applied Optics, Journal of the Optical Society of America, A Journal of 
the Optical Society of America  B, Optics Letters, Advances Optics and 
Photonics, Applied Spectroscopy, Journal of Optical Communications & 
Networking, Optics & Photonics News, Journal of Display Technology, 
Journal of Lightware Technology, Journal of Optical Technology, Optics 
Express, Virtual Journal of Biomedical Optics, Chinese Optics Letters, 
OSA Conference Papers. A Optical Society of American (OSA) se res-
ponsabiliza por manter um arquivo permanente, perpétuo, garantindo 
o acesso de seus membros, que foram consideradas pela comunidade 
cientifica que a CAPES se relaciona essenciais para o fomento da pesquisa 
e produção científica no Brasil. Também promove a geração, aplicação e 
arquivo do conhecimento em Óptica e Fotônica e divulga este conheci-
mento a nível mundial. Os objetivos da Sociedade são científicos, técnicos 
e educacionaisTodo o conteúdo OSA é coletado em uma biblioteca digital 
chamada Optics InfoBase, constante do Anexo I, que é parte integrante 
deste Contrato, compreendendo: Quinze títulos únicos• Mais de 160.000 
artigos em texto completo; Mais de 240 conferências processadas; Mais de 
6.500 artigos novos adicionados a cada ano; Acesso completo para todos os 
backfiles disponíveis



19

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

64. THE SOCIETY 
FOR PHOTO-OPTI-
CAL INSTRUMEN-
TATION ENGINE-
ERS (SPIE DIGITAL 
LIBRARY)

Acesso a SPIE Digital Library que é formada por proceedings, periódicos 
e livros eletrônicos a partir de 1962, com mais de 380.000 artigos, 18.000 
artigos adicionados anualmente, 8.000 SPIE anais de conferência, SPIE 
Ebooks - 178 livros, 15 novos títulos adicionados anualmente e Nove 
periódicos: 1 - Optical Engineering, 2 - Journal of Biomedical Optics, 
3 - Journal of Electronic Imaging, 4 - Journal of Micro/Nanolithography, 
MEMS, and MOEMS, 5 - Journal of Applied Remote Sensing, 6 - Journal 
of Nanophotonics, 7 - Journal of Photonics for Energy.

65. THOMSON - 
WOS

Acesso ao conteúdo eletrônico do Web of Science (WOS). A base de dados 
WEB OF SCIENCE (WoS) fornece aos pesquisadores, administradores, 
professores e alunos acesso rápido aos principais bancos de dados de 
citações do mundo. O conteúdo multidisciplinar abrange mais de 12.000 
periódicos de maior impacto em todo o mundo, incluindo revistas de 
acesso aberto e mais de 150.000 procedimentos de conferências. É possível 
encontrar cobertura atual e retrospectiva em Ciências, Ciências sociais, Ar-
tes e Humanidades, com cobertura a partir de 1900. Disponibiliza acesso 
aos seguintes bancos de dados:• Science Citation Index Expanded: Possui 
informações bibliográficas e de citações de mais de 7.100 importantes peri-
ódicos, em mais de 150 disciplinas.• Social Sciences Citation Índex: Possui 
informações bibliográficas e de citações de mais de 2.474 periódicos, em 
mais de 50 disciplinas.• Arts & Humanities Citation Index: Possui infor-
mações bibliográficas e de citações de mais de 1.395 periódicos nas áreas 
de Artes e Humanidades, em mais de 20 disciplinas.

66. THOMSON - DII, 
JCR, PCI

Assinatura de acesso as bases de dados Journal of Citation Reports (JCR), 
Derwent Innovations Index (DII) e Proceedings Citation Index (PCI). O 
JCR fornece uma maneira sistemática e objetiva de avaliação dos princi-
pais periódicos do mundo por meio de estatísticas baseadas nos dados de 
citações. Desse modo, o JCR ajuda a medir a influência de uma pesquisa e 
o impacto do periódico e níveis de categorias e mostra a relação entre os 
periódicos que citam e que são citados. O DII é um banco de patentes com 
cobertura até o ano de 1963 e citações de patentes até o ano de 1973 prove-
nientes de 47 unidades patenteadoras de modo que essa base é fundamen-
tal para subsidiar e avaliar a política de inovação nacional. O PCI permite 
aos pesquisadores acessar a literatura publicada nas mais importantes 
conferências, simpósios, seminários, colóquios, workshops e convenções 
ao redor do mundo permitindo aos pesquisadores buscarem as referências 
citadas e acompanhar as idéias emergentes de novas pesquisas com mais 
detalhes e antes delas serem publicadas em periódicos científicos.



20

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

67. THOMSON ESI, 
INCITES

Aquisição do direito de acesso ao Banco de Dados ESI (Essential Science 
Indicators) e InCites, O ESI (Essential Science Indicators) é um produto 
de apoio extremamente relevante para o conjunto de atividades da CAPES, 
sem similar no mercado editorial científico, e que facilitará as tarefas reali-
zadas pelos consultores e corpo técnico.O Incites (conta com dois arqui-
vos principais: - Research Performance Profile e Global Comparisons – o 
primeiro dos quais é personalizado para cada cliente), é uma ferramenta 
para avaliação da pesquisa baseada na Web. Foi projetado para identificar 
tendências em um campo científico, um país ou um departamento insti-
tucional, bem como para permitir uma análise bibliométrica detalhada e 
a criação de relatórios e gráficos, personalizados por usuário, dependendo 
das necessidades da sua instituição.

68. WILEY SUBS-
CRIPTION SERVI-
CES

Oferece acesso a periodicos nas áreas Biológicas, Saúde, Exatas e da Terra, 
Agrárias, Sociais Aplicadas, Humanas, Linguística, Letras e Artes. 
Wiley Online Library, editora internacional de conteúdo científico, técnico, 
médicos e acadêmicos, oferece acesso a aproximadamente 1.400 periódicos 
que cobrem as áreas de saúde, ciências físicas, sociais e humanas. Disponi-
bilidade de acesso que varia desde 1997 até o presente. 

69. THOMSON IN-
TEGRITY

Base de dados que integra dados de biologia, química e farmacologia para 
fornecer a pesquisadores informações confiáveis, detalhadas e atuais para 
subsidiar uma bem sucedida descoberta de novas drogas.
Atualizada diariamente, suas informações são refinadas por especialistas e 
integradas em um único e flexível recurso para subsidiar a tomada de deci-
são. O ponto forte do Integrity é o fato de que ele é desenvolvido, atualiza-
do e apoiado por um grupo de cientistas representativos da comunidade 
científica o que fornece uma análise dos assuntos com uma profundidade 
incomparável. Como resultado, são adicionadas a ferramenta as funcio-
nalidades e conteúdos que os pesquisadores científicos mais valorizam - re-
sumos concisos, produtos para estruturas químicas da patente mais recente 
e literatura biomédica. 

Brasília, 09 de dezembro de 2013.



21

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

CONSELHO SUPERIOR DA CAPES 

Membros natos

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES 

GLAUCO ANTONIO TRUZZI ARBIX
Presidente da Financiadora de Estudos e 

Projetos - FINEP

PAULO SPELLER
Secretário de Educação Superior

ROMEU WELITON CAPUTO
Secretário de Educação Básica

GLAUCIUS OLIVA
Presidente do Conselho Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológi-
co – CNPq

JESUALDO PEREIRA FARIAS
Presidente da Associação Nacional dos 
Dirigentes das Instituições Federais de 

Ensino Superior – ANDIFES

EMBAIXADOR BENEDICTO
FONSECA FILHO

Diretor-Geral do Departamento de Coo-
peração Científica, Técnica e Tecnológica 

do Ministério das Relações Exteriores



22

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Membros Designados (área acadêmica):

PROF. ADALBERTO FAZZIO
Professor Titular do Instituto de Física da 

USP

PROF. ARLINDO PHILIPPI JÚNIOR
Faculdade de Saúde Pública
Universidade de São Paulo

JOÃO FERNANDO GOMES DE
OLIVEIRA

Escola de Engenharia de São Carlos
Universidade de São Paulo

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA 
FILHO

Universidade Federal da Bahia
Instituto de Saúde Coletiva

PROF. LUIZ DAVIDOVICH
Professor Titular do Instituto de Física da 

UFRJ

PROF. OTAVIO GUILHERME
CARDOSO ALVES VELHO

Professor aposentado da Universida-
de Federal do Rio de Janeiro – (Museu 

Nacional)

PROF. WANDERLEY DE SOUZA
Universidade Federal do Rio de Janeiro

PAULO CÉSAR DUQUE ESTRADA
Portaria nº 55 de 23/01/2013
Representantes do FOPROP



23

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

LUIZ FERNANDES DOURADO
Representante do CTC da Educação 

Básica

JOUHANNA DO CARMO MENEGAZ
Representante da ANPG

RITA DE CASSIA BARRADAS
BARATA

Representante do CTC da Educação 
Superior

Membros Designados (área empresarial)

PAULO ANTONIO SKAF
Presidente da FIESP - Federação da In-

dústria do Estado de São Paulo

ROBSON BRAGA DE ANDRADE
Presidente da CNI - Confederação Na-

cional da Indústria



24

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2013

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 3 - Dezembro de 2013

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 20 de Dezembro de 2013

Ministro da Educação
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Gestão
FÁBIO DE PAIVA VAZ 

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JOÃO CARLOS TEATINI DE SOUZA CLÍMACO

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Equipe Técnica
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD
Maria do Socorro Correia Lima - CGGP  

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


